
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

 

 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA DI TAPPETINI E ROTOLI ASSORBENTI PER LE 

NECESSITA’ DEI PRESIDI OSPEDALIERI DELL’ ASL CN1 – 

AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA CONSULTAZIONE DI PIU’ 

OPERATORI ECONOMICI TRAMITE LA PIATTAFORMA E-

PROCUREMENT SINTEL A DITTE DIVERSE, PER UN 

PERIODO DI 24 MESI. IMPORTO COMPLESSIVO 82.062,08 

EURO IVA COMPRESA. GARA N. 8982041 - CIG VARI 

 

 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 
nominato con nota prot. n.  92102 del 22/07/2022; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuata la Dott.ssa Roberta Garis quale responsabile del procedimento; 
 

richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 

richiamata la deliberazione n. 112 del 13/03/2023 “Deleghe funzioni di gestione 
ai dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 331 del 
06/10/2022. Riattribuzione deleghe.” – Allegato 1 Capo 1.4 N. 1; 
 
 
Richiamato il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.: “Codice dei 
contratti pubblici”; 

0001189 del 14/06/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 
Vista la nota agli atti, prot. 0160556 del 21.12.2022, con la quale la S.S. 
Esecuzione-controllo Contratti e Logistica dell’ASL CN1 ha richiesto la fornitura 
di tappetini e rotoli assorbenti, quantificandone i relativi fabbisogni; 
 
Richiamato il D.P.C.M. 11/07/2018 “Individuazione delle categorie 
merceologiche ai sensi dell’art. 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014 nr. 
66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, nr. 89 …..” e dato 
atto che i prodotti oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle 
relative categorie merceologiche; 
 
Rilevato che sono state consultate le convenzioni CONSIP e SCR PIEMONTE 
S.p.A., ai sensi dell’art. 1-4° comma del D.L. n.168 del 12/07/2004 - convertito 
in legge 30/07/2004 n.191 - ma che i prodotti di cui all’oggetto non rientrano, 
per tipologia, specifiche tecniche e caratteristiche richieste dagli utilizzatori, nei 
prodotti proposti in convenzione attiva; 
 
Richiamato l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76, del 16.07.2020, convertito 
dalla Legge 120/2020, così come modificato dal D.L. 77 del 31.05.2021, 
convertito in Legge 29 luglio 2021 n. 108; 
 
Dato atto che in data 23.02.2023, sul sito dell’A.S.L. CN1, è stato pubblicato 
l’Avviso Prot. Nr. 0024920 finalizzato ad acquisire la manifestazione di interesse 
da parte degli Operatori Economici del settore per la partecipazione alla 
richiesta di preventivi, da gestire per via elettronica tramite la piattaforma E-
Procurement Sintel, per l’affidamento della fornitura in argomento, come da 
documentazione agli atti della S.S. Acquisti; 
 
Preso atto che entro il termine stabilito (13.03.2023) hanno dato riscontro 
all’avviso sopra citato le seguenti Ditte abilitate alla piattaforma E-Procurement 
Sintel: 
 

 
DITTA INDIRIZZO CAP CITTA' P.IVA/C.F. 

1 
C.A.M. HOSPITAL 
SRL 

Via Luigi Guercio, 84 84134 Salerno (SA) 01897730659 

2 CBS MEDICAL SRL Via Cappuccini, 129 36015 Schio (VI) 01771320247 

3 COREMEC SRL 
C.so Vittime del 
Lavoro, 9 

10042 Nichelino (TO) 04327730018 

4 DELTA MED SPA Via Guido Rossa, 20 46019 Viadana (MN) 01693020206 

5 ECOLAB SRL Via Trento, 26 20871 Vimercate (MB) 
01309350062 
/08938260158 

6 
G.B.S. 
INSTRUMENTS SRL 

Via dei Mille, 5 15025 Morano sul Po (AL) 01879170064 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

7 I-TEMA SRL Via Teulie’, 13 20136 Milano  04969470154 

8 MEDICALSUD SRL Via Mosatello Z.I. snc 76012 
Canosa di Puglia 
(BT) 

06678850725 

9 
MEDICAL GROUP 
SRL 

C.so Re Umberto, 82 10128 Torino (TO) 06554720018 

10 
MEDLINE 
INTERNATIONAL 
ITALY SRL 

Piazzale della 
Resistenza, 3 

50018 Scandicci (FI) 
05526631006 
/12244190158 

11 NBA MEDICA SRL C.so Monforte, 38 20122 Milano (MI) 07091970967 

12 
NOVAMEDISAN 
ITALIA SRL 

Via dei Lapidari, 3 40129 Bologna (BO) 02501461202 

13 
PIRINOLI ENRICO & 
C. SRL 

Via Pomba, 14bis 10123 Torino (TO) 08078630012 

14 SURGIKA SRL Via 2 giugno, 125 52021 Levane (AR) 01799470511 

15 SVAS BIOSANA SPA Via M. Perillo, 34 80047 
San Giuseppe 
Vesuviano (NA) 

01354901212 
/04720630633 

 
Tenuto conto che, sulla base di quanto sopra emerso, con lettera prot. nr. 
0029714 del 06.03.2023 è stata pubblicata, utilizzando la piattaforma E-
Procurement Sintel, una richiesta di preventivi (ID N. 166178860 del 
15.03.2023), invitando le ditte sopra indicate a presentare offerta, per 
l’affidamento della fornitura di tappetini e rotoli assorbenti, per un periodo di 24 
mesi; 
 
Accertato che, entro il termine previsto (30.03.2023) sono pervenuti i riscontri 
delle ditte come di seguito indicato: 
 

VOCE 1: tappetino assorbente per sale operatorie e sale parto – CIG N. 9694261540 

QTA’ 
PER 
24 

MESI 

DITTA CODICE CND 
COD. 

REPERT. 
PREZZO 

UNITARIO 
TOTALE 

OFFERTA 

16.000 
PZ 

DELTA MED 10.V0391.00 T030501 1478219 3,88 € 62.080,00 € 

G.B.S. 
INSTRUMENTS 

S07ALL0705 T030599 1249898 4,50 € 72.000,00 € 

I-TEMA 
TAP3700-

90130 
V9099 446552/R 5,05 € 80.800,00 € 

MEDICAL 
GROUP 

L529 T030599 1322442 4,96 € 79.360,00 € 

MEDICAL SUD TAP.1652 T030104 2082123/R 3,00 € 48.000,00 € 

MEDLINE 
INTERNATIONAL 
ITALY 

ORLLPBM ------------- ------------- 4,40 € 70.400,00 € 

NOVAMEDISAN GR34CS T0210 2260273/R 3,19 € 51.040,00 € 

 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

VOCE 2: rotolo tappetino assorbente per centrale di sterilizzazione – CIG N. 969426588C 

QTA’ 
PER 
24 

MESI 

DITTA CODICE CDN 
COD. 

REPERT. 
PREZZO 

A MT. 

PREZZO 
A 

ROTOLO 

TOTALE 
OFFERTA 

96  
PZ 

DELTA MED 30.V0310.00 T030501 1417706 
                
2,8000 €  

              
140,00 €  

13.440,00 € 

G.B.S. 
INSTRUMENTS 

SO7ALL0704 T030599 1249891 
                
2,7200 €  

              
136,00 €  

13.056,00 € 

I-TEMA TAP5000 V9099 446552/R 
                
3,3800 €  

              
169,00 €  

16.224,00 € 

MEDICAL 
GROUP 

1610000005 A0699 431333 
                
3,5200 €  

              
176,00 €  

16.896,00 € 

MEDICAL SUD TAP.1425 V9099 1745471/R 
                
2,1600 €  

              
108,00 €  

10.368,00 € 

NOVAMEDISAN  GR-50 T0210 2260022/R 
              
3,08096 
€  

            
154,048 €  

14.788,61 € 

SVAS 
BIOSANA 

4SVAS007F20K T030501 263646 3,3360 €  166,80 €   16.012,80 € 

 
Preso atto che la lettera di richiesta preventivi prevede, quale modalità di 
individuazione, per singola voce di fornitura, della migliore offerta, la valutazione 
comparativa delle proposte pervenute, tenuto conto dell’esame della 
campionatura pervenuta e degli elementi di seguito indicati:  
 

 Potere assorbente 

 Ridotto rilascio di particelle e/o residui sul pavimento 

 Aderenza alla superficie del pavimento 

 Resistenza al calpestio, alla trazione e scivolosità 

 Economicità del prezzo offerto 
 
Vista la relazione, prot. n. 0067724 del 25.05.2025, a firma congiunta del 
Coordinatore infermieristico gestionale del Dipartimento Chirurgico, 
Coordinatore infermieristico del Blocco Operatorio di Savigliano Saluzzo e del 
Coordinatore infermieristico della Centrale di Sterilizzazione di Savigliano, nella 
quale, a seguito di verifica della documentazione e prova della campionatura 
pervenuta viene espresso quanto segue: 
 
…omissis “ VOCE 1 : Tappetini assorbenti ( per sale operatorie e sale parto: 

 

 DELTA MED: Tappetino poco resistente, lo strato superficiale si sfalda facilmente 
mettendo in evidenza lo strato sottostante e rilasciando residui sul pavimento.  
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

 G.B.S. INSTRUMENTS: Il tappetino non aderisce bene al pavimento provocando 
infiltrazione di acqua sotto di esso con aumentato rischio di cadute.  
 

 I-TEMA: Lo stato del tappetino a contatto con il pavimento non aderisce bene e al 
passaggio degli operatori si accartoccia aumentando il rischio di cadute.  
 

 MEDICAL GROUP: Ottimo potere assorbente e buona adesività al pavimento. 
Resistente al calpestio, non rilascia particelle. 
 

 MEDICAL SUD: Discreto potere assorbente ma c’è un significativo rilascio di particelle 
dopo poche ore di utilizzo.  
 

 MEDLINE INTERNATIONAL ITALY: Dimensioni non adeguate a quanto richiesto. 
Troppo piccolo in larghezza, non riesce ad assorbire l’acqua che cade a terra durante il 
lavaggio chirurgico delle mani.  
 

 NOVAMEDISAN: Tappetino con buon potere assorbente e ottima aderenza al 
pavimento. Resistente e durevole nel tempo anche con l’utilizzo di abbondante acqua. 
 
In considerazione della valutazione dei prodotti offerti attraverso prove pratiche e 
considerato altresì il prezzo proposto si conclude individuando quale migliore offerta 
quella della ditta NOVAMEDISAN. 
 

VOCE 2 : Rotoli tappetino assorbente( per  centrale di sterilizzazione ) : 
  

 DELTA MED: Scarso potere assorbente dove è utilizzata più acqua con lieve rilascio di 
residui. Non aderenza al pavimento in quanto il rotolo non rimane fermo con il rischio di 
scivolamento dell’operatore.  
 

 I-TEMA: Elevato potere assorbente, nessun rilascio particellare, ottima l’aderenza e la 
resistenza al calpestio che ne impedisce la scivolosità. Anche con quantità di acqua 
maggiori il prodotto risulta sempre eccellente.  
 

 MEDICAL GROUP: prodotto valido, ottimo potere assorbente, nessun rilascio 
particellare. Buona aderenza e resistenza al calpestio. Non scivola anche se con 
quantità d’acqua maggiori c’è un po’ di ristagno.  
 

 MEDICAL SUD: Scarso potere assorbente dove è utilizzata più acqua con lieve rilascio 
di residui. Non aderenza al pavimento in quanto il rotolo non rimane fermo con il rischio 
di scivolamento dell’operatore.  
 

 NOVAMEDISAN: Prodotto con potere assorbente sufficiente e non rilascia residui. 
Scarsissima aderenza al pavimento e poca resistenza al calpestio con alto rischio di 
scivolamento per l’operatore.  
 

 G.B.S. INSTRUMENTS: Il tappetino si presenta troppo sottile e poco resistente con 
scarso potere assorbente dove è utilizzata più acqua con lieve rilascio di residui. Non 
aderenza al pavimento in quanto il rotolo non rimane fermo con il rischio di 
scivolamento dell’operatore.  

 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

 SVAS BIOSANA: Il rotolo ha una media assorbenza dove non si utilizza molta acqua, 
mentre se si bagna con più acqua si nota che il liquido non riesce ad essere 
completamente assorbito con il rischio che passi sul pavimento provocando lo 
scivolamento del tappetino. Non ci sono significative perdite di particelle.  
 
In considerazione della valutazione dei prodotti offerti attraverso prove pratiche e 
considerato altresì il prezzo proposto si conclude individuando quale migliore offerta 

quella della ditta I-TEMA.” Omissis…; 
 
Ritenuto pertanto, in esito alle valutazioni sopra richiamate e come evidenziato 
nella relativa relazione, di procedere all’affidamento della fornitura di tappetini e 
rotoli assorbenti, per un periodo di 24 mesi dalla data del presente 
provvedimento, come segue: 
 

- VOCE 1 Tappetino assorbente per sala operatoria e sala parto alla ditta 
Novamedisan Italia S.r.l. – Via dei Lapidari, 3 – 40129 Bologna – 
P.IVA/C.F. 02501461202 – PEC novamedisan@legalmail.it  

N. 16.000 pz 
Cod. GR 34 CS 
CND: T0210 
Nr. Repertorio D.M.: 2260273/R 
Prezzo unitario: 3,19 € 
Tot. 51.040,00 € 

 Preventivo n. 23OTCC/sl del 20.03.2023 (ID Sintel 1679906549922) 
 

- VOCE 2 Rotolo tappetino assorbente per centrale di sterilizzazione alla 
ditta I-TEMA S.r.l. – Via Teulie’, 13 – Milano – P.IVA/C.F. 04969470154 
– PEC i-tema@pec.i-tema.it 

N. 96 pz 
Cod. TAP5000 
CND: V9099 
Nr. Repertorio D.M.: 446552/R 
Prezzo al metro: 3,38 € 
Prezzo a rotolo: 169,00 € 
Tot. 16.224,00 € 

 Preventivo n. G23/023 del 21.03.2023 (ID Sintel 1679908482614) 
 
Accertato che, in considerazione della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e della 
Deliberazione del Direttore Generale ASL CN1 n. 528/2013, inerente 
l’approvazione e introduzione nelle procedure di affidamento del patto di 
integrità, la ditta offerente ha sottoscritto ed allegato, all’offerta presentata, il 
predetto patto, agli atti della struttura competente; 
 

mailto:novamedisan@legalmail.it
mailto:i-tema@pec.i-tema.it


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale nr. 417 del 09/12/2022 
avente ad oggetto: “Adozione per l’anno 2023 dei Budget economici trasversali 
attribuiti ai gestori di spesa dell’ASL CN1”;  
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 2 del 09/01/2023 avente 
ad oggetto: “Deliberazione n. 417/2022 – programmazione annuale delle attività 
afferenti alla Macro Area di spesa DAM e prima assegnazione per le spese 
relative alle attività a rilevanza economica – anno 2023”; 
 
Stabilito che le somme imputate ad anni successivi a quello in corso 
rientreranno nella programmazione della Macro Area afferente, nell'ambito delle 
disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi futuri; 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile della Macro Area DAM 
relativamente alla spesa oggetto del presente provvedimento; 
 
Ritenuto di individuare quale Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) il 
Funzionario delegato della S.S. Esecuzione-Controllo Contratti e Logistica 
dell’ASL CN1 (attualmente Sig.ra Sabrina Mondino) che sarà tenuta a 
comunicare tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza 
ai sensi della vigente normativa anticorruzione e a cui competerà lo svolgimento 
delle attività previste dal DM 49/2018, inclusa l’attività di gestione del contratto 
anche dal punto di vista tecnico contabile (gestione su NFS); 

 
Dato atto che nella fattispecie non sono state rilevate situazioni di 
incompatibilità con l’impresa aggiudicataria, avendo riguardo anche a possibili 
collegamenti soggettivi e ai seguenti rapporti: 
 

- Rapporti di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni 
precedenti; 

- Rapporti contrattuali/negoziali in corso o riferibili ai due anni precedenti; 

 
D E T E R M I N A 

 

Di provvedere, ai sensi della normativa vigente in materia di acquisizione di 
beni e servizi con valore inferiore alla soglia comunitaria, all’affidamento della 
fornitura di tappetini e rotoli assorbenti nelle tipologie, quantità presunte e alle 
condizioni economiche dettagliatamente riportate in premessa, a ditte diverse, 
per un periodo di 24 mesi dalla data del presente provvedimento; 
 
Di dare atto che il costo complessivo presunto derivante dal presente 
provvedimento di Euro 67.264,00 oltre IVA 22% (Euro 82.062,08 IVA 22% 
compresa) sarà imputato nel seguente modo: 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

8 

 

 
Anno 

competenza 
Nome del 

budget 
Conto Descrizione 

conto 
Importo 

IVA 
esclusa 

Importo 
IVA inclusa 

2023 DAM/ACQ 3.10.01.64 Dispositivi medici  16.816,00 € 20.515,52 € 

2024 DAM/ACQ 3.10.01.64 Dispositivi medici  33.632,00 € 41.031,04 € 

2025 DAM/ACQ 3.10.01.64 Dispositivi medici  16.816,00 € 20.515,52 € 

 

Di individuare quale Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) il Funzionario 
delegato della S.S. Esecuzione-Controllo Contratti e Logistica dell’ASL CN1 
(attualmente Sig.ra Sabrina Mondino), che sarà tenuta a comunicare 
tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza ai sensi della 
vigente normativa anticorruzione e a cui competerà lo svolgimento delle attività 
previste dal DM 49/2018, inclusa l’attività di gestione del contratto anche dal 
punto di vista tecnico contabile (gestione su NFS); 

 
Di dare atto che la quota da accantonare ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs 
50/2016 ess.mm.ii., quantificata in base ai criteri stabiliti dal regolamento 
aziendale approvato con deliberazione n. 107/2019, ammonta ad € 2.000,00 e 
che l'accantonamento verrà effettuato sul conto 3101634 del bilancio di 
competenza.  
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Direttore dell’esecuzione del 
Contratto e alla S.C. Logistica e Direzione Amministrativa dei Presidi 
Ospedalieri – Coordinamento Ordini per gli adempimenti di competenza. 
 

 
 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

o suo sostituto 

 Avv. Maura ACCHIARDI 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 


